
ATTO N. DD 8263 DEL 26/09/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione Operativa Municipi - Ambito 3

  

OGGETTO

INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI DA INTEGRARE NELLA RETE DEL SISTEMA DI OFFERTA DI
SERVIZI E ATTIVITÀ DEFINITO CON LA COPROGETTAZIONE DELLE CASE DI QUARTIERE DEL
MUNICIPIO  1  NONCHE’  DEGLI  SPAZI  DI  VIA  DOGANA  N.2  PER  LA  PROGETTAZIONE,
PROMOZIONE E REALIZZAZIONE DI ATTIVITA’ SVOLTE IN FORMA CONTINUATIVA, QUALI:
ATTIVITÀ FORMATIVE,  CULTURALI,  SPORTIVE,  RICREATIVE,  DI PREVENZIONE SOCIALE E
DELLA  SALUTE  DEI  CITTADINI  E  DI  FORMAZIONE  ALLA  CITTADINANZA  ATTIVA,
ATTRAVERSO L’UTILIZZO - IN COLLABORAZIONE GRATUITA - DEGLI SPAZI DELLE CASE DI
QUARTIERE STESSE E DI QUELLI SITUATI IN VICOLO CALUSCA E VIA DOGANA, OLTRE GLI
ORARI DEI SERVIZI EROGATI DALLE ATI COPROGETTANTI, A DECORRERE DAL 1° OTTOBRE
2025 FINO AL TERMINE DELLA COPROGETTAZIONE DELLE CASE DI QUARTIERE MEDESIME
(31.12.2026, SALVO FACOLTÀ DI PROSECUZIONE AL MASSIMO SINO AL 31.12.2027).

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Sadile Consiglia - Direzione Operativa Municipi - Ambito 3

1



IL DIRETTORE (Direzione Operativa Municipi - Ambito 3)

PREMESSE

• la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  882  del  22  giugno  2023  di  approvazione  della
coprogettazione ai sensi dell'art. 55 del D.Lgs. 117/2017 e ss.mm.ii., quale nuovo modello di gestione
del servizio dei Centri di Aggregazione Multifunzionali (CAM), ora Case di Quartiere; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 553 del 9 maggio 2024 di approvazione delle relative linee di
indirizzo politico per la ridefinizione di tale modello gestionale 

• la determinazione dirigenziale n. 279 del 21 gennaio 2025, rettificata con determinazione n. 759 del 7
febbraio 2025, di approvazione dello schema della Convenzione e relativi allegati, del Sistema delle
Regole e dello schema Accordo di collaborazione trilaterale per l’utilizzo degli spazi; 

• la convenzione di coprogettazione della gestione delle Case di quartiere stipulata, in data 18/2/2025, dal
Municipio 1 con Spazio Ireos Soc. Coop. Sociale in qualità di capofila dell’ATI costituita con Coop.
Sociale  Co.Esa  Soc.  Coop.  a  r.l.,  Cooperativa  sociale  Eureka  Soc.  Coop.  e  ASCS  -  Agenzia
Scalabriniana per la cooperazione allo Sviluppo ODV;

• la  convenzione di  coprogettazione della  gestione del  Centro Milano donna presso lo  spazio di  Via
Dogana n.2 stipulata (Prot. 21/11/2024.0602775. I.) con Fondazione Somaschi ONLUS, in qualità di
capofila dell’ATI costituita con Fondazione Libellula Impresa sociale ed Eva in rosso Aps; 

• la deliberazione della Giunta di Municipio 1 n. 95 dell’8.7.2025 di approvazione delle linee di indirizzo
finalizzate  all’avvio del  procedimento di  selezione dei  soggetti  proponenti  progetti  di  ampliamento
dell’offerta dei servizi presso le Case di Quartiere – e gli spazi situati in vicolo Calusca e Via Dogana;

CONSIDERATO CHE

• in  esecuzione  della  determinazione  dirigenziale  n.  6404 del  31/07/2025 veniva  pubblicato  l’avviso
finalizzato all’individuazione di soggetti da integrare nella rete del sistema di offerta di servizi e attività
definito  con la  coprogettazione  delle  Case  di  quartiere  del  Municipio 1  nonché  degli  spazi  di  Via
Dogana n.2 per la progettazione, promozione e realizzazione di attività svolte in forma continuativa,
quali: attività formative, culturali, sportive, ricreative, di prevenzione sociale e della salute dei cittadini
e di formazione alla cittadinanza attiva, attraverso l’utilizzo - in collaborazione gratuita - degli spazi
delle Case di quartiere stesse e di quelli situati in Vicolo Calusca e Via Dogana, oltre gli orari dei servizi
erogati dalle ATI coprogettanti, a decorrere dal 1° ottobre 2025 fino al termine della coprogettazione
delle  case  di  quartiere  medesime  (31.12.2026,  salvo  facoltà  di  prosecuzione  al  massimo  sino  al
31.12.2027). 

• alla scadenza del termine di presentazione delle domande di partecipazione all’avviso in oggetto, fissato
al 10/09/2025, pervenivano n. 21 proposte, di cui n. 20 a mezzo PEC e n. 1 con consegna al protocollo
del Municipio 1; 

• con atto di nomina, in atti comunali (Prot. 12/09/2025. 0467882.I) veniva costituito il Gruppo tecnico
preposto  all'esame  della  documentazione  amministrativa  e  alla  valutazione  dei  progetti  presentati,
riunitosi nei giorni 17, 18 e 23 settembre 2025, come da relativi verbali, conservati agli atti d’ufficio; 

DATO ATTO CHE

• in via preliminare, il Gruppo di lavoro ha rilevato l’irricevibilità (art. 5 comma 2 punto 1 dell’avviso)
della  domanda  presentata  dall’Associazione  Nirmala  Vidya,  essendo  la  relativa  documentazione
pervenuta in data 12.09.2025, quindi oltre il termine di scadenza di cui si è detto;

2



• al termine dei lavori istruttori, accertata l’ammissione delle altre associazioni alla fase della valutazione,
ha stilato la seguente graduatoria:

POS.
GRADUATORI
A ASSOCIAZIONE PUNTEGGIO

1 Associazione Luca Coscioni 87

2 Associazione Arte nel cuore 85

3 Associazione English Theatre 85

4 Associazione Checcoro 83,5

5 Associazione Cittadinanza attiva 83

6 Associazione Realmonte 80

7 Associazione Antica Credenza S. Ambrogio 78

8 Associazione Giovani Musulmani d'Italia 76

9 Associazione Corale Polifonica Nazariana 75,5

10 Fondazione Ravasi Garzanti 75

11 Associazione CDD Coordinamento Familiari 73

12 Associazione Vanghè (Gabelle) 70

13 Associazione Vanghè (Calusca) 70

14 Associazione Eva Donne del Mondo 62,5

15 Associazione Forum Donne 61

16 Associazione La Conca 61

17 Associazione Coro Hispano Americano 60,5

18 Associazione MAMU Cultura Musicale APS 60,5

• non ha inserito in graduatoria la Fondazione Idea Vita e l’Associazione Harmonium APS non avendo le
stesse raggiunto il punteggio minimo fissato nell’avviso (art.6).

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

✔ La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  60  del  28  luglio  2025  avente  a  oggetto
"Programmazione 2025-2027 - Variazione di  Assestamento Generale del  Bilancio Finanziario e
Salvaguardia degli Equilibri di Bilancio - Estinzione Anticipata di Mutui - Ricognizione dello Stato
di  Attuazione  dei  Programmi  -  Modifiche  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP).
Immediatamente eseguibile";

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 99 del 17 dicembre 2024 avente a oggetto "Documento
Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2025-2027.  Immediatamente

3



eseguibile";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 16 gennaio 2025 avente a oggetto "Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027. Immediatamente eseguibile";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 966 del 31 luglio 2025 avente a oggetto "Programmazione
2025-2027  -  Ripartizione  delle  tipologie  in  categorie  e  dei  programmi  in  macroaggregati  e
attribuzione delle risorse ai relativi capitoli nel Piano Esecutivo di Gestione finanziario a seguito
dell'approvazione  della  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  60  del  28/07/2025.
Immediatamente eseguibile".;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

DETERMINA

1. di approvare le risultanze del Gruppo tecnico di valutazione di cui ai verbali delle sedute tenutesi nei
giorni  17,  18  e  23  settembre  2025,  conservati  agli  atti  d’ufficio  relative  all’avviso  finalizzato
all’individuazione dei soggetti da integrare nella rete del sistema di offerta di servizi e attività definito
con la coprogettazione delle Case di quartiere del Municipio 1 nonché’ degli spazi di Via Dogana n.2
per la progettazione, promozione e realizzazione di attività svolte in forma continuativa, quali: attività
formative,  culturali,  sportive,  ricreative,  di  prevenzione  sociale  e  della  salute  dei  cittadini  e  di
formazione alla cittadinanza attiva, attraverso l’utilizzo - in collaborazione gratuita - degli spazi delle
case di quartiere stesse e di quelli situati in Vicolo Calusca e Via Dogana, oltre gli orari dei servizi
erogati dalle ATI coprogettanti, a decorrere dal 1° ottobre 2025 fino al termine della coprogettazione
delle  Case  di  quartiere  medesime  (31.12.2026,  salvo  facoltà  di  prosecuzione  al  massimo  sino  al
31.12.2027;

2. di individuare i soggetti di cui al punto 1), sulla scorta della seguente graduatoria risultante dal verbale
n.3 del 23 settembre 2025

POS.
GRADUATORI
A ASSOCIAZIONE PUNTEGGIO

1 Associazione Luca Coscioni 87

2 Associazione Arte nel cuore 85

3 Associazione English Theatre 85

4 Associazione Checcoro 83,5

5 Associazione Cittadinanza attiva 83

6 Associazione Realmonte 80

7 Associazione Antica Credenza S. Ambrogio 78

8 Associazione Giovani Musulmani d'Italia 76

9 Associazione Corale Polifonica Nazariana 75,5

10 Fondazione Ravasi Garzanti 75

11 Associazione CDD Coordinamento Familiari 73

12 Associazione Vanghè (Gabelle) 70

4



13 Associazione Vanghè (Calusca) 70

14 Associazione Eva Donne del Mondo 62,5

15 Associazione Forum Donne 61

16 Associazione La Conca 61

17 Associazione Coro Hispano Americano 60,5

18 Associazione MAMU Cultura Musicale APS 60,5

3. di  dare  atto  che,  come  disposto  nell’avviso  pubblico  (art.4),  l’integrazione  nella  rete  della
coprogettazione  si  perfezionerà  a  seguito  della  stipula  di  appositi  accordi  trilaterali  (Municipio  1,
capofila  ATI  coprogettante  e  ciascun soggetto  individuato  a  seguito  della  procedura  selettiva)  che
costituirà anche titolo per usufruire gratuitamente degli spazi come individuati all’art.2 nonché delle
strumentazioni ivi presenti.

4. di dare atto che l’avviso stesso rimane aperto per la raccolta periodica di nuove domande complete di
proposte progettuali nei soli mesi di dicembre e giugno di ogni anno, per un periodo di 21 giorni con
decorrenza  dal  1^  giorno  di  siffatti  mesi  e  scadenza  alle  ore  12,00  del  ventunesimo  giorno  alle
condizioni fissate al relativo art.5.2;

5. di dare atto che la presente determinazione dirigenziale è esecutiva dall’attribuzione del numero del
registro unico dell’Ente.

IL DIRETTORE (Direzione Operativa Municipi - Ambito 3)
Isabella Menichini (Dirigente Adottante)

5


		2025-09-26T13:46:27+0200
	ISABELLA MENICHINI




